
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,970,0471,323,068 646,979

1.지방자치단체이전수입 300,000 0 300,000

1.비법정이전수입 300,000 0 300,000

1.기초지방자치단체전입금 300,000 0 300,000

1.기타지방자치단체보

조금
300,000 0 300,000

(성립전)말산업 전문인력 양성기관 지원사업(보

조금) : 300,000,000원×1교=
300,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,653,0271,312,068 340,959

1.교육비특별회계전입금수입 1,653,0271,312,068 340,959

1.학교회계전입금 1,653,0271,312,068 340,959

1.학교운영비전입금 1,204,4031,202,951 1,452
학교기본운영비 : (1,204,403,000원 × 1교) - 

1,202,951,000원 =
1,452,000

2.목적사업비전입금 448,624 109,117 339,507
(성립전)방과후운영비 : (7,000,000원 × 1교) 

- 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)교직원대체인건비 : (28,404,000원 × 

1교) - 24,874,000원 =
3,530,000

(성립전)교직원대체인건비 : (27,904,000원 × 

1교) - 28,404,000원 =
-500,000

(성립전)무료급식비 : (65,952,500원 × 1교) -

 35,650,000원 =
30,303,000

(성립전)통학버스구입비 : 140,000,000원 × 1

교 =
140,000,000

(성립전)노동인권교육비 : 280,000원 × 1교 = 280,000

(성립전)전북FFK전진대회운영비 : 750,000원 ×

 1교 =
750,000

(성립전)NCS수업연구회운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)교과서비 지원 : 537,420원 × 1교 = 538,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 880,000원 × 1

교 =
880,000

(성립전)조리종사원 정기상여금 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

(성립전)NCS기반교육과정운영비 : 51,350,000원

 × 1교 =
51,350,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 10,216,000원

 × 1교 =
10,216,000

(성립전)전국FFK전진대회강화훈련비 : 

2,340,000원 × 1교 =
2,340,000

(성립전)글로벌현장학습비 : 93,020,000원 × 1

교 =
93,020,000

3.기타이전수입 17,020 11,000 6,020

1.민간이전수입 17,020 11,000 6,020

1.기타지원금 17,020 11,000 6,020

1.기타지원금 17,020 11,000 6,020
(성립전)춘향장학재단학력기능증진사업보조금 :

 5,920,000원×1교=
5,920,000
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(성립전)대학교교육실습생운영비 : 100,000원

×1명=
100,000

2.자체수입 251,164 215,546 35,618

1.학부모부담수입 217,011 192,089 24,922

1.수익자부담수입 217,011 192,089 24,922

1.급식비 192,846 171,300 21,546

1.급식비 192,846 171,300 21,546
(수)급식인건비.학생1000.교직원1000 : 감액 

-3,100원×113명×25일=
-8,757,000

(성립전)무료급식비(지원금) : 30,302,500원×1

교=
30,303,000

2.방과후학교활동비 7,000 4,200 2,800

1.방과후학교활동비 7,000 4,200 2,800(성립전)방과후학교운영비 : 2,800,000원×1교= 2,800,000

3.현장체험학습비 6,726 6,150 576

1.현장체험학습비 6,726 6,150 576(성립전)수련활동비 : 19,200원×30명= 576,000

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0졸업앨범비 : 감액 -2,800,000원×1식= -2,800,000

졸업앨범비 : 70,000원×40부= 2,800,000

5.교과서비 7,639 7,639 0

1.교과서비 7,639 7,639 0

2.행정활동수입 34,153 23,457 10,696

1.기타행정활동수입 34,153 23,457 10,696

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 32,153 21,457 10,696

1.기타행정활동수입 32,153 21,457 10,696
2017년 학교흡연예방운영비 반납 : -4,500,000

원×1식=
-4,500,000

불용마 매각 : 762,000×10두= 7,620,000

신용카드포인트 : 139,000원×1회= 139,000

사택관리비 : 45,000원×5명×4회 900,000

우수마생산장려금 : 1,370,000원×4회= 5,480,000

조달청환불금 : 193,000원×1회= 193,000

폐기물처리비회수 : 220,000×1회 220,000
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감사지적회수금 : 644,560×1회 644,000

3.기타수입 53,754 53,754 0

1.전년도이월금 53,754 53,754 0

1.순세계잉여금 53,754 53,754 0

1.순세계잉여금 53,754 53,754 0

1.순세계잉여금 53,754 53,754 0

세입합계 2,274,9651,592,368 682,597
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1.인적자원 운용 193,425 184,436 8,989

1.기타 교직원보수 184,275 179,286 4,989

1.교직원대체인건비 161,415 156,426 4,989

1.기간제교사인건비 25,948 15,732 10,216

1.기간제교원인건비 25,948 15,732 10,216
(성립전)성과상여금[목]  2,043,200원×5

명=
10,216,000

2.급식조리원인건비 99,967 105,194 -5,227

1.무기계약직원인건비 68,718 75,205 -6,487
박선정조리원인건비(수)  감액 -3,853,000

원×1식=
-3,853,000

(성립전)박선정조리원인건비(수)  

1,000,000원×1명=
1,000,000

(성립전)박선정조리원인건비(수)  감액 

-250,000원×1명=
-250,000

초과근로수당(수)  감액 -4,904,000원×1

식=
-4,904,000

(성립전)이정숙조리원인건비(일)(목)  

1,270,000원×1명=
1,270,000

(성립전)이정숙조리원인건비(일)(목)  감

액 -250,000원×1명=
-250,000

(성립전)정기상여금(박선정, 이정숙)  

250,000원×2명=
500,000

2.기간제직원인건비 25,998 24,738 1,260
(성립전)영양실무사인건비(목)  1,260,000

원×1명=
1,260,000

3.기간제직원법정부담

금
1,751 1,751 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,500 3,500 0  

3.기숙사감인건비 35,500 35,500 0

1.무기계약직원인건비 31,500 31,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,000 4,000 0  

2.학교운영지원수당 22,860 22,860 0

1.학교운영지원수당 22,860 22,860 0

1.학교운영지원수당 22,860 22,860 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,150 5,150 4,000

1.교직원연수 9,150 5,150 4,000

1.교직원연수 9,150 5,150 4,000

1.일반수용비 9,150 5,150 4,000교직원연수경비  200,000원×20명= 4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 547,004 374,550 172,454

1.급식 관리 249,889 230,956 18,933
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1.학교급식운영 249,889 230,956 18,933

1.급식식재료구입비 221,489 201,556 19,933

1.급식용식재료비 221,489 201,556 19,933
(성립전)무료급식지원비(목)  30,302,500

원×1교=
30,303,000

식재료비지원(일)목장관리조식비  감액 

-10,370,000원×1식=
-10,370,000

2.급식운영비 28,400 29,400 -1,000

1.일반수용비 11,640 13,200 -1,560
급식용 소모품[일]  감액 -560,000원×1식

=
-560,000

급식기구수선비(일)  감액 -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

2.연료비 11,530 14,400 -2,870가스비[일]  감액 -2,870,000원×1식= -2,870,000

3.비품구입비 5,230 1,800 3,430일반운영비[일]  1,715,000원×2대= 3,430,000

2.기숙사 관리 4,500 2,500 2,000

1.기숙사운영 4,500 2,500 2,000

1.기숙사운영 4,500 2,500 2,000

1.일반수용비 4,500 2,500 2,000관리운영비  100,000원×20회= 2,000,000

3.보건 관리 21,276 19,276 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,400 13,400 2,000

1.보건실운영 7,600 5,600 2,000

1.학생복지비 7,600 5,600 2,000약품  1,500,000원×1회= 1,500,000

응급학생 진료·후송비  50,000원×10회= 500,000

2.학생건강검사 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.성교육 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.흡연예방 및 금연교육 운영[국] 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  
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6.[국고]흡연예방및금연교육운영[국]4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 5,876 5,876 0

1.먹는물관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 75,000 43,279 31,721

1.급식비지원 65,953 35,650 30,303

1.무료급식비 65,953 35,650 30,303

1.학생지원금 65,953 35,650 30,303(성립전)무료급식비  30,303,000×1교= 30,303,000

2.방과후학교활동비지원 7,000 4,200 2,800

1.방과후활동지원 7,000 4,200 2,800

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생지원금 7,000 4,200 2,800
(성립전)방과후활동운영지원금  2,800,000

원×1교=
2,800,000

3.현장체험학습비지원 880 0 880

1.저소득층 현장체험학습비 지원 880 0 880

1.학생지원금 880 0 880
(성립전)현장체험학습비 지원  110,000원

×8명=
880,000

4.졸업앨범비지원 0 2,800 -2,800

1.졸업앨범비 0 2,800 -2,800

1.학생복지비 0 2,800 -2,800졸업앨범비  감액 -2,800,000원×1식= -2,800,000

5.[국고]교과서비지원 1,167 629 538

1.교과서 지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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2.교사용지도서 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과서지원비[국] 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.[국고]교과서비지원금[국] 629 629 0

1.학생지원금 629 629 0  

5.저소득층 교과서비지원 538 0 538

1.학생지원금 538 0 538(성립전)교과서비지원  537,240원×1교= 538,000

5.학생복지 196,339 78,539 117,800

1.학생복지운영 196,339 78,539 117,800

1.학생복지운영 9,639 9,639 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 7,639 7,639 0  

2.차량운영 20,380 20,380 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0  

2.연료비 10,230 10,230 0  

3.학생귀가지원 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0  

4.통학버스교체 20,000 45,000 -25,000

1.기타자산취득비 20,000 45,000 -25,000
신형차량비1억4천+추가지원금  감액 

-25,000,000원×1식=
-25,000,000

5.통학버스교체[목] 140,000 0 140,000

1.기타자산취득비 140,000 0 140,000
(성립전)통학차량구입비  140,000,000원

×1대=
140,000,000

6.졸업앨범비 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800졸업앨범비  70,000원×40명= 2,800,000

3.기본적 교육활동 502,446 478,380 24,066

1.교과 활동 429,470 387,980 41,490

1.교과활동지원 3,100 3,100 0

1.교과용지도서구입 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육교과활동 8,700 6,300 2,400

1.교과운영 8,700 6,300 2,400

1.교육운영비 8,700 6,300 2,400교육용품  100,000원×12종= 1,200,000

행사용품  400,000원×3종= 1,200,000

3.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.외국어교과활동 27,440 27,440 0

1.교과운영 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

2.원어민교사 운영 23,000 23,000 0

1.기간제직원인건비 15,000 15,000 0  

2.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.전문교과활동 388,230 349,140 39,090

1.기자재 구입 32,000 32,000 0

1.비품구입비 32,000 32,000 0  

2.마필축산교과활동 337,580 301,580 36,000

1.교육운영비 277,580 271,580 6,000조사료  2,000,000원×5개월= 10,000,000

진료비  300,000원×20두= 6,000,000

승용마교육용구입  감액 -10,000,000원×1

식=
-10,000,000

2.학생복지비 30,000 30,000 0  

3.비품구입비 30,000 0 30,000교육용승용마구입  5,000,000원×6두=두= 30,000,000

3.실과교과활동 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0  

4.전북FFK전진대회[목] 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750(성립전)참가지원경비  32,140원×14명= 450,000

(성립전)부스체험경비  300,000원×1식= 300,000

5.전국FFK전진대회운영경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.전국FFK전진대회대비강화훈련비[목]2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340(성립전)강화훈련비  260,000원×9명= 2,340,000

2.창의적 체험활동 72,976 90,400 -17,424

1.자율활동 7,900 7,900 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.각종대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.체험활동특강 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.현장체험학습활동 57,576 75,000 -17,424

1.해외현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.단체수련활동비 576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전)해양수련원식비[수]  3,200원×30

명×6식=
576,000

3.국내현장체험학습 57,000 75,000 -18,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
현장체험인솔교사산업체연수비  2,000,000

원×4명=
8,000,000

2.교육운영비 49,000 75,000 -26,000
말산업현장실습체험비  감액 -26,000,000

원×1식=
-26,000,000

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.교내외봉사활동운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 359,274 210,584 148,690

1.방과후학교 운영 44,920 36,200 8,720

1.방과후학교운영 44,920 36,200 8,720

1.방과후학교운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 30,200 30,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.방과후학교운영[목] 7,000 4,200 2,800

1.운영수당 6,900 4,200 2,700(성립전)강사료  30,000원×90시간= 2,700,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)교재및자료구입비  50,000원×2회

=
100,000

3.학력기능증진사업비(남원춘향장학재단보조금)5,920 0 5,920

1.운영수당 5,690 0 5,690
(성립전)방과후학교강사료  (30,000원×4

명×37시간)-40,000원=
4,400,000

(성립전)영농학생전진대회강사료  30,000

원×4명×10시간=
1,200,000

영농학생전진대회강사료  90,000원×1식= 90,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전)운영물품구입비(교재, 간식 등)  

32,000원×10회=
320,000

운영물품구입비(교재, 간식 등)  감액 

-90,000원×1식=
-90,000

2.직업교육 100,841 56,828 44,013

1.직업교육운영 100,841 56,828 44,013

1.산학겸임강사비 16,200 30,000 -13,800

1.운영수당 16,200 30,000 -13,800강사수당  감액 -13,800,000원×1식= -13,800,000

2.취업캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.영마이스터운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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4.선진지 견학 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.우수학생 시상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.위탁교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.마이스터·산학협력부 운영 10,963 8,000 2,963

1.교육운영비 7,963 8,000 -37일반운영비  감액 -37,000원×1식= -37,000

2.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
마이스터산학협력협의회  300,000원×10회

=
3,000,000

8.농업계고교 산업연계교육과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.국가직무능력표준(NCS) 기반 교육과정 운영1,828 1,828 0

1.교육운영비 1,828 1,828 0  

2.비품구입비 0 0 0  

10.렛츠런재단인턴십지원 11,000 11,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

11.NCS수업연구회운영[목] 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전)자료개발수당 및 컨설팅비  

(300,000원×5명)+(400,000원×1회)=
1,900,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)문헌자료 및 연구재료 구입비  

280,000원×5회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

12.NCS기반교육과정운영비[목] 51,350 0 51,350

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)교육과정연수비  500,000원×2명= 1,000,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)학교컨설팅수당  400,000원×1회= 400,000

3.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)NCS교과서구입비  18,000원×80권

=
1,440,000

4.비품구입비 48,510 0 48,510
(성립전)실습기자재구입비  7,170,000원

×3종=
21,510,000

(성립전)실습재료구입비  2,700,000원×2

종×5세트=
27,000,000

3.국제교육 208,813 112,956 95,857
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.국제교육운영 208,813 112,956 95,857

1.국제협력 34,000 30,000 4,000

1.여비 34,000 30,000 4,000국외(연수)여비  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.글로벌현장학습 81,793 82,956 -1,163

1.교육운영비 81,793 82,956 -1,163
일본테마식현장체험학습(일)  감액 

-1,163,000원×1식=
-1,163,000

3.글로벌현장학습[특별교부금] 62,900 0 62,900

1.교육운영비 62,900 0 62,900
(성립전)직무실습교육비  5,800,000원×8

명=
46,400,000

(성립전)직무영어교육식비  670,000원×8

명=
5,360,000

(성립전)교통비  750,000원×8명= 6,000,000

(성립전)귀국전숙박비  92,500원×8명= 740,000

(성립전)라이센스발급비  95,000원×8명= 760,000

(성립전)저소득층지원비  1,274,000원×2

명=
2,548,000

(성립전)통신비(폰 유심칩)  136,500원×8

명=
1,092,000

4.글로벌현장학습[목] 30,120 0 30,120

1.교육운영비 30,120 0 30,120(성립전)항공료  1,915,000원×8명= 15,320,000

(성립전)직무영어교육비및숙박비  

1,850,000원×8명=
14,800,000

4.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서관운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.위탁교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)위탁교육실습생운영비  100,000원

×1식=
100,000

5.교육활동 지원 99,257 82,559 16,698

1.교무업무 운영 21,697 22,197 -500

1.교무학사운영 21,697 22,197 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 4,930 9,930 -5,000

1.운영수당 0 400 -400
(성립전)(목)자율선택과제강사수당  감액 

-400,000원×1식=
-400,000

2.교육운영비 4,930 9,280 -4,350
(성립전)(목)자율선택과제운영비  감액 

-4,350,000원×1식=
-4,350,000

3.목적사업업무추진비 0 250 -250
(성립전)(목)자율선택과제협의회비  감액 

-250,000원×1식=
-250,000

2.입학·졸업 관련 경비 9,520 9,520 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0  

3.평가운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.환경정리·청소 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.교무실무사 인건비 307 307 0

1.무기계약직원인건비 307 307 0  

6.순회교사 여비 및 수당 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300
농어촌학교 순회 수당  감액 -300,000원

×1식=
-300,000

2.여비 0 200 -200순회교사 여비  감액 -200,000원×1식= -200,000

7.검정고시 참여자 대강료 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

8.자율선택과제운영비[목] 5,000 0 5,000

1.운영수당 580 0 580
(성립전)강사및컨설팅수당  290,000원×2

회=
580,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)교사동아리운영비  1,700,000원

×2회=
3,400,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전)교사동아리협의회비  15,000원

×17명×4회=
1,020,000

2.생활지도운영 2,780 2,500 280

1.학생생활상담지도 1,780 1,500 280

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.인권교육수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.노동인권교육[목] 280 0 280
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  70,000원×4시간= 280,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.연구부일반운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 9,250 12,250 -3,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,250 11,250 -3,000

1.정보화실운영 8,250 11,250 -3,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 4,250 7,250 -3,000컴퓨터 구입  감액 -3,000,000원×1식= -3,000,000

5.교육여건 개선 64,530 44,612 19,918

1.교육환경개선 64,530 44,612 19,918

1.교육환경개선 64,530 44,612 19,918

1.시설비 44,530 24,612 19,918
시설사업비  (7,459,000원×2개소

)+(5,000,000원×1식)=
19,918,000

2.비품구입비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 272,159 260,459 11,700

1.학교기관 운영 79,206 81,506 -2,300

1.부서기본운영 69,706 69,706 0

1.관리실운영 12,440 12,440 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.국내여비 41,870 41,870 0

1.여비 41,870 41,870 0  

3.부서공통운영 15,396 15,396 0

1.일반수용비 15,080 15,080 0  

2.기타공공요금 316 316 0  

2.행정지원인력운용 9,500 11,800 -2,300

1.행정대체인력인건비 9,500 11,800 -2,300

1.기간제직원인건비 7,500 9,800 -2,300
시간외근로수당(일)  감액 -500,000원×1

식=
-500,000

행정대체인건비(일)  감액 -1,800,000원

×1식=
-1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 189,593 174,593 15,000

1.학교시설장비유지 189,593 174,593 15,000

1.공공요금 및 제세공과금 77,340 77,340 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 8,840 8,840 0  

2.시설관리용역 23,577 8,577 15,000

1.일반수용비 23,577 8,577 15,000말관리위탁용역비  3,000,000원×5개월= 15,000,000

3.시설일반관리 66,700 66,700 0

1.일반수용비 65,500 65,500 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

4.당직관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

5.시설관리 업무지원[목] 15,576 15,576 0

1.일반수용비 15,576 15,576 0  

3.학교운영 협력 3,360 4,360 -1,000
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1.학교운영위원회운영 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 0 800 -800협의회  감액 -800,000원×1식= -800,000

2.운영수당 960 960 0  

3.여비 600 600 0  

4.일반업무추진비 800 0 800운영위원협의회  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 0 1,000 -1,000

1.유관기관협력 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000유관기관협력  감액 -1,000,000원×1식= -1,000,000

7.학교시설 확충 300,000 0 300,000

1.시설확충 및 개선 300,000 0 300,000

1.시설확충및개선 300,000 0 300,000

1.말산업 양성기관 지원사업(보조금)300,000 0 300,000

1.시설비 300,000 0 300,000
(성립전)기계설비및부대공사  276,431,000

원×1식=
276,431,000

(성립전)전기공사  23,569,000원×1식= 23,569,000

8.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0  

세출합계 2,274,9651,592,368 682,597
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